
所在行政区：南京市江宁区 编号：GY2019BZ01

建设项目环境影响报告表

项目名称： 建设年产 6000台套汽车线束生产项目

建设单位（盖章）：南京志凌汽车电器实业有限公司

编制日期：2019年 4月

环境保护部制



1

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1．项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2．建设地点……指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3．行业类别……按国标填写。

4．总投资……指项目投资总额。

5．主要环境保护目标……指项目区周围一定范围内集中居民
[...]
3 不合格原料 验收 固态 电线、废包装 1.6 √ /



37

7)废包装材料

4 废波纹管
排线板、剥

皮
固态 塑料 0.6 √ /

5 电线边角料
下线、排线

板等
固态 塑料、金属芯 5.4 √ /

6 不合格品 检验 固态 塑料、金属芯 0.30 √ /

7 污泥 污水处理 液态 泥 0.07 √ /

8 废包装桶
液压油、润

滑油桶
固态 矿物油 0.01 √ /

9 废液压油 冲压头等 液态 矿物油 0.002 √ /

②固体废物产生情况汇总

项目固废属性等基本情况具体见表 5-7。

表 5-7 建设项目一般固废产生情况

序

号

固体

废物
属性

产生

工序
形态 主要成分

危险

特性

废物

类

废物

代码

产生量

（t/a）
处置方式

1 生活垃圾

一般

固废

职工生活 固态
纸张、塑料

等
/ / 99 18 环卫清运

2 餐厨垃圾 食堂 固态
食物、废油

脂等
/ / 99 10.8

获得许可

的单位收

集处置

3

不合格原

料

废包装材

料

验收 固态
电线、废包

装
/ / 86 1.6

供货商回

收

4 废波纹管
排线板、

剥皮
固态 塑料 / / 86 0.6

外售综合

利用
5

电线边角

料

下线、排

线板等
固态

塑料、金属

芯
/ / 86 5.4

6 不合格品 检验 固态
塑料、金属

芯
/ / 86 0.30

7 污泥 污水处理 液态 泥 / / 57 0.07 环卫清运

8 废包装桶
危险

废物

液压油、

润滑油桶
固态 矿物油 T/In HW49 900-041-49 0.01 委托

资质单位

处置
9 废润滑油 冲压头等 液态 矿物油 T,I HW08 900-217-08 0.001

10 废液压油 冲压头等 液态 矿物油 T,I HW08 900-218-08 0.001



38

六、建设项目主要污染物产生及预计排放情况

种类
排放

源

污染物

名称
产生浓度
mg/m3

产生量
t/a

排放浓

度
mg/m3

排放速

率 kg/h
排放量
t/a

排放去

向

大气

污染物
食堂 油烟 3.6 0.016 0.72 0.004 0.003

楼顶
1m

高烟囱

种类
排放

源

污染物

名称

废水

量 t/a

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

排放

浓度 mg/L
排入外环境

量 t/a
排放去

向

水

污

染

物

生活

污水

COD

1440

350 0.504 50 0.072

经厂区

污水处

理站处

理后排

入厂区

北侧小

河

SS 200 0.288 10 0.014

NH3-N 25 0.036 5 0.007

TP 3 0.004 0.5 0.001

食堂

废水

COD

864

350 0.302 50 0.043

SS 200 0.173 10 0.008

NH3-N 25 0.022 5 0.004

TP 3 0.003 0.5 0.0004

动植物

油
200 0.173 1.0 0.001

种类
名称 产生量 t/a 处理处置量

t/a
综合利用量

t/a
外排量
t/a 备注

固

体

废

物

生活垃圾 18 18 0 0
环卫部门清理

污泥 0.07 0.07 0 0

餐厨垃圾 10.8 10.8 0 0 获得许可的单

位处置

不合格原料

废包装材料
1.6 1.6 0 0 供货商回收

废波纹管 0.6 0 0.6 0

外售综合利用电线边角料 5.4 0 5.4 0

不合格品 0.30 0 0.30 0

废包装桶 0.01 0.01 0 0
委托资质单位

处置
废液压油 0.001 0.001 0 0

废润滑油 0.001 0.001 0 0

噪声
建设项目主要噪声源为冲床、端子机、下线机、剥皮机等设备，其噪声源强约

70~85dB(A)。通过合理布局、厂房隔声等措施。

主要生态影响（不够时可附另页）

项目位于南京市江宁区禄口街道华商科技园，本项目所产生的环境污染物少，经过

适当的控制治理，对区域的生态环境影响较小。



39

七、环境影响分析
运营期环境影响分析：

1、环境空气影响分析

食堂油烟采用高效油烟净化器处理，净化效率为 80％计，油烟排放量为 0.003t/a，

浓度为 0.72mg/m3，由专用油烟管道高出楼顶 1m排放至大气。根据《饮食业油烟排放

标准(试行)》(GB18483-2001)中要求，排气筒出口段的长度至少应有 4.5倍直径（或当

量直径）的平直管段，本项目油烟管道直径约 0.15m，管道直径 4.5倍长度为 0.675m，

本项目设置 1m高油烟管道由楼底排放，可满足要求。

综上，本项目油烟净化器效率、油烟管道高度、油烟废气排放浓度均满足《饮食业

油烟排放标准(试行)》(GB18483-2001)的中标准：排放油烟≤2.0mg/m3，油烟净化设施最

低去除效率≥60%要求，对周围环境影响较小。

2．地表水环境影响分析

⑴项目废水排放情况

项目排水实行“雨污分流”制，雨水经雨水管网收集后排入区域雨水管网。

食堂废水 864t/a与生活污水 1440t/a一并进厂区污水处理站进行处理，食堂废水、

生活污水经处理后，废水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准，尾水排入厂区北侧小河。

污水排口需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规

范化设置。

表 7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水
类别

污染物种
类

排放
去向

排
放
规
律

污染治理设施

排放
口编
号

排放
口设
置是
否符
合要
求

排放
口类
型

污染
治理
设施
编号

污染治
理设施
名称

污染
治理
设施
工艺

1 生活
污水

pH、COD、
SS

NH3-N
TP 厂区污

水处理
站

连
续

W-1 化粪池 /

FW-1 是
一般
排放
口

2 食堂
废水

pH、COD、
SS

NH3-N
TP、动植

物油

间
断

W-2 污水处
理站

/

表 7-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放□
编号

排放口地理位置 废水排

放量（万

排

放

排

放

间

歇

受纳水体

经度 纬度 名 污染物 国家或地方



40

t/a） 去

向

规

律

排

放

时

段

称 种类 污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 FW-1 118.8830 31.7782 0.2304

厂

区

北

侧

小

河

连

续
/

厂

区

北

侧

小

河

pH 6-9

COD 50

SS 10

NH3-N 5.0

TP 0.5

动植物

油
1.0

⑵评价等级

本项目废水经厂区污水处理站处理后排入厂区北侧小河，属于直接排放，根据《环

境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目评价等级为三级 A，本项

目位于受纳水体环境质量达标区域。

⑶污水处理工艺简述

本项目污水处理站采用 AO工艺处理厂区产生的生活污水、食堂废水，设计规模为

30m3/d，污水处理站处理工艺详见图 7-1。

7-1 项目污水处理站污水处理工艺流程图



41

工艺简述：

①格栅井、隔油池

厂区食堂废水、生活污水首先通过污水管网收集自流通过格栅井，格栅井可以去除

废水中的菜叶、大的悬浮物等，废水经格栅井预处理后进入隔油池，由于食堂废水中含

有较多的动植物油，隔油池可以去除废水中部分动植物油，隔油池定期人工清理表面浮

油。

②调节池

废水经隔油池处理后进入调节池，在调节池内调节水质、水量。

③厌氧池

通过厌氧消化降低废水中 COD浓度和氨氮浓度，减轻后续处理设施有机负荷。

④好氧池

厌氧池出水进入好氧池。在好氧环境中，微生物进行过量吸磷，同时在主曝气池完

成有机物的降解和氨氮的硝化。

⑤沉淀池

好氧池出水经脱磷后，达标排放。

⑷污水处理站构筑物、主要设备

本项目污水处理站主要构筑物一览表详见表 7-3。
表 7-3项目主要构筑物一览表

序号 构筑物名称 规格（mm） 数量 结构形式

1 格栅井 1000*600*1500 1座 混凝土结构

2 调节池 3000*3000*2500 1座 混凝土结构

3 风机房 3000*2500*2500 1间 彩钢隔热板

本项目污水处理站主要设备一览表详见表 7-4。
表 7-4项目主要设备一览表

序号 构筑物名称 规格/型号 数量

1 格栅 不锈钢 304 2套
2 污水提升泵 25WQ2-0.75 2台
3 风机 HC-50S 2台
4 一体化设备 7000*2000*2500 1套
5 曝气管件 UPVC 1批
6 管件阀门 / 1批
7 电器控制系统 / 1台
8 液位控制系统 / 4套
9 脱磷装置 1m3 1套



42

⑸各构筑物处理效率

本项目污水处理站各构筑物处理效率一览表详见表 7-5。
表 7-5各构筑物处理效率一览表

构筑物 COD SS NH3-N TP 动植物油

格栅井

进水 350 200 25 3 200
出水 350 18 25 3 200

去除率 0 90% 0 0 0

隔油池

进水 350 18 25 3 200
出水 350 16.2 25 3 20

去除率 0 10% 0 0 90%

厌氧池

进水 350 16.2 25 3 20
出水 105 16.2 12.5 3 4

去除率 70% 0 50% 0 80%

好氧池

进水 105 16.2 12.5 3 4.0
出水 42 16.2 5.0 2.4 1.0

去除率 60% 0 60% 20% 75%

二沉池

进水 42 16.2 5.0 2.4 1.0
出水 42 9.72 5.0 2.4 1.0

去除率 0 40% 0 0 0

脱磷

装置

进水 42 9.7 5.0 2.4 1.0
出水 42 9.7 5.0 0.48 1.0

去除率 0 0 0 80% 0
标准值 50 10 5 0.5 1.0

⑹废水处理可行性分析

①设计规模可行性

本项目污水处理站设计处理规模为 30m3/d，本项目生活污水、食堂废水日排放量

为 7.68m3/d，因此本项目污水处理站设计规模可满足要求。

②出水水质达标性分析

由表 7-3可知，本项目生活污水、食堂废水经处理后出水水质 COD、SS、NH3-N、

TP、动植物油排放浓度分别为 21mg/m3、20mg/m3、7.2mg/m3、0.8mg/m3、2.4mg/m3，

出水水质可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准，因此

本项目生活污水、食堂废水经厂区污水处理站处理后可行，排放尾水对周边水环境影响

较小。

⑺地表水环境影响预测

本项目废水经厂区污水处理站处理后排入厂区北侧小河，因此本环评选择河流均匀

混合模型进行预测。



43

河流均匀混合模型进行预测

C=（CpQp+ChQh）/（Qp+Qh）

式中：C——污染物浓度，mg/L；

Cp——污染物排放浓度，mg/L；

Qp——污水排放量，m3/s；

Ch——河流上游污染物浓度，mg/L；

Qh——河流流量，m3/s；
表 7-6 地表水预测结果一览表

项目 单位 预测值 标准值 达标情况

COD mg/L 14.9 30 达标

SS mg/L 24.9 60 达标

NH3-N mg/L 0.5 1.5 达标

TP mg/L 0.2 0.3 达标

经预测，本项目废水经污水处理站排入厂区北侧小河后，小河水质可满足《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）表 1中Ⅳ类标准及《地表水资源质量标准》（SL63-94）

中第四级标准，因此本项目废水经污水处理站处理后排入北侧小河，对小河水质影响较

小。

3．噪声环境影响分析

建设项目主要噪声源为冲床、端子机、下线及、剥皮机等设备，其噪声源强约

70~85dB(A)。项目选用低噪声设备，同时采取合理布局、厂房隔声、减振、距离衰减等

措施后，厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB22337-2008）2类

区标准限值要求。

通过预测各噪声设备经降噪措施并经距离衰减，对厂界噪声的影响值来评述本项目

噪声设备对周围环境的影响。声环境影响预测模式如下：

① 声级计算

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leq g)计算公式：

�
i

L1.0
ieqg )10t

T
1

lg(10=L Ai

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi — i声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)；

T—预测计算的时间段，s；



44

ti— i声源在 T 时段内的运行时间，s。

② 预测点的预测等效声级(L eq )计算公式

)10+10lg(10=L eqbeqg L1.0L1.0
eq

式中：L eq g —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

L eqb — 预测点的背景值，dB(A)

③ 户外声传播衰减计算

a.户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

屏障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。在已知距离无指向性点声

源参考点 r0 处的倍频带（用 63Hz 到 8KHz 的 8 个标称倍频带中心频率）声压级

Lp(r0)和计算出参考点(r0)和预测点(r)处之间的户外声传播衰减后，预测点 8 个倍频带

声压级可用下式计算：

）（）（）（ miscgratmdiv0rr AAAALL pp 

b.预测点的 A声级 LA(r)可按下式计算，即将 8个倍频带声压级合成，计算出预测

点的 A声级(LA(r))。

( )10lg10=)r(L �
8

1=i